होतीं आणि ग्रंथपालहि होते आणि त्यांच्या योगक्षेमाची व्यवस्थाहि सन्मानाची
होती. ग्रंथालयतत्त्वज्ञानाचे आपले कर्ते अध्वर्यु माझे मित्र श्री. रंगनाथन् यांनी
आपल्या सुप्रसिद्ध ' पंचिर्के,त-( फाइव्ह लॉज् ९.५७) वाडीजवळील नागाई
येथील शिलालेखाचा दिलेला पुरावा आपल्या स्मरणांत असेलच! चालुक्य राजा
राय नारायण याचा सेनापती आणि अमात्य मधुसूदन यानें शके ९८० ( इ. स.

१०५९) मध्ये एक वेदशास्त्रशाळा ' अरुवत्यु कंवद गुडी ' नांवाच्या देऊळ-
गांवीं स्थापिली. त्यांत सहा सरस्वतीभांडारिकांची योजना केलेली होती. या
भांडारिकांकडेच ग्रंथपालनाचे कार्य सोपविले होतें आणि त्यांचा परामर्षहि
अध्यापकांच्या मापाने करून दिलेला होता!

नागाई येथील पाठशाळेप्रमाणें अनेक पाठशाळा प्राचीन भारतांत होत्या.